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ПРЕДПИСАНИЕ 
об устранении нарушений

28 января 2022 г. № 02

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Алтайско­
го края от 24.01.2022 № 11-л/к «О проведении плановой выездной проверки ко­
митета администрации Первомайского района Алтайского края по образова­
нию» 28 января 2022 года проведена плановая выездная проверка комитета Ад­
министрации Первомайского района Алтайского края по образованию по феде­
ральному государственному надзору в сфере образования.

В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения.
В нарушение пункта 14 Положения о порядке и условиях компенсации 

части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за ребенком в образовательных организациях Алтайского края, реализую­
щих образовательную программу дошкольного образования, утвержденного 
приказом Министерства образования и науки Алтайского края от 08.02.2017 
№ 277, списки получателей для начисления и выплаты компенсации не позднее 
пятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, направляются в коми­
тет администрации Первомайского района Алтайского края по образованию без 
подписи руководителя образовательной организации: МБДОУ Логовской д/с о/в 
«Зернышко», МБДОУ д/с «Сказка» - филиалы д/с «Березка», Первомайский д/с 
не подписаны руководителем образовательной организации.

Приказ комитета администрации Первомайского района Алтайского края 
по образованию от 16.12.2021 № 338/1 содержат ссылки на документы, утра­
тившие силу.

В нарушение пункта 3 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» комитет администрации 
Первомайского района Алтайского края по образованию не осуществил содер­
жание детей в муниципальных образовательных организациях, относящихся к 
категории детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в ноябре, 
декабре 2021 года.

В нарушение пункта 22 Положения о психолого-медико-педагогической 
комиссии, утвержденного приказом Министерства образования и науки Россий­
ской Федерации от 20.09.2013 № 1082, протокол комиссии не подписан всеми 
специалистами комиссии.

В нарушение пунктов 2.17.1, 2.17.2 Положения о порядке комплектова­
ния муниципальных дошкольных бюджетных, автономных учреждений, струк-
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турных подразделений (детский сад) муниципальных общеобразовательных 
учреждений Первомайского района, утвержденного постановлением админи­
страции Первомайского района от 15.12.2021 № 1452, выявлены факты предо­
ставления внеочередного права на зачисление в образовательную организацию, 
реализующую программу дошкольного образования, при отсутствии докумен­
тов, подтверждающих данное право.

В статье 3 Положения о комитете администрации Первомайского района 
Алтайского края по образованию, утвержденного решением Первомайского 
районного Собрания депутатов от 24.06.2016 № 57, в нарушение:

статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» используется термин «содержание ребенка» (пункт 1);

части 5 статьи 59 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об обра­
зовании в Российской Федерации» комитет администрации Первомайского рай­
она Алтайского края по образованию формирует в установленном порядке заяв­
ку на экзаменационные материалы для проведения государственной итоговой 
аттестации выпускников IX, XI, XII классов в соответствии со своей компетен­
цией (пункт 3).

В нарушение пункта 1 статьи 3 Положения о комитете администрации 
Первомайского района Алтайского края по образованию, утвержденного реше­
нием Первомайского районного Собрания депутатов от 24.06.2016 № 57, коми­
тет администрации Первомайского района Алтайского края по образованию не 
осуществляет контроль деятельности образовательных организаций в пределах 
своих функций:

за организацией подвоза обучающихся в муниципальных образователь­
ных организациях;

за реализацией федерального государственного образовательного стан­
дарта по программам дошкольного образования;

за работой образовательных организаций с обучающимися по адаптиро­
ванным программам, созданием специальных условий обучения в соответствии 
с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии;

за организацией обучения несовершеннолетних, оставленных на повтор­
ный год обучения;

за работой образовательных организаций с обучающимися испытываю­
щими трудности в обучении, выявленными по итогам проведения оценочных 
процедур.

В нарушение пункта 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 
24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних» комитет администрации Первомайского 
района Алтайского края по образованию, не ведет учет несовершеннолетних, не 
посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам 
занятия в образовательных организациях.

В нарушение пункта 16 Положения о порядке аттестации руководителей 
муниципальных бюджетных, казенных и автономных образовательных органи­
заций Первомайского района, утвержденного приказом комитета администра­
ции Первомайского района Алтайского края по образованию от 06.04.2015 
№ 49, отзывы о профессиональной деятельности руководителей образователь­
ных учреждений не содержат аргументированную оценку качества и эффектив­
ности работы, мотивирующую оценку профессиональной деятельности руково­
дителя образовательного учреждения.
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В нарушение части 4 статьи 51 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не аттестованы руково­
дители образовательной организаций заведующий МБДОУ Логовской д/с о/в 
«Зернышко», заведующий МБОУ -  д/с «Аленушка» с. Повалиха, заведующий 
МБДОУ Бобровский д/с «Теремок», директор МБОУ «Акуловская СОШ», ди­
ректор МБОУ Первомайская ООШ.

В нарушение Положения об учредительном контроле деятельности обра­
зовательных учреждений, подведомственных комитета администрации Перво­
майского района по образованию, утвержденного приказом комитета админи­
страции Первомайского района Алтайского края по образованию от 29.12.2017 
№ 122:

пунктов 4.1.1., 5.4., 5.5. -  при поступлении обращений граждан, коллекти­
ва граждан, обучающихся, содержащие сведения о нарушениях законодатель­
ства Российской Федерации, требований нормативных актов Алтайского края, в 
том числе прав участников образовательных отношений не оформляются вне­
плановые проверки;

пункта 5.7. -  образовательные организации, не предоставляют план кор­
ректирующих мероприятий по итогам проверок;

пункта 5.7.5. -  отсутствуют служебные записки специалиста с описанием 
результатов анализа отчета с предложением о снятии с контроля данного вопро­
са или другим предложением;

пункта 5.7.6. — отсутствуют решения председателя комитета Администра­
ции Первомайского района Алтайского края по образованию по итогам провер­
ки;

пункта 6.2. -  отсутствует журнал учета мероприятий по учредительному 
контролю.

Наименование Муниципального бюджетного учреждения дополнительно­
го образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» Первомайского 
района не приведено в соответствие требованиям части 5 статьи 108 Федераль­
ного закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера­
ции».

Устав МБУ ДОД «ДЮСШ», утвержденный постановлением главы адми­
нистрации Первомайского района от 24.10.2011 № 1939, не соответствует тре­
бованиям законодательства Российской Федерации: частей 1, 2 статьи 25, части 
5 статьи 26, части 6 статьи 51 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», статей 14, 15 Федерального закона от 
12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

В нарушение частей 6, 7 статьи 51 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»:

в уставе МБУДО «ЦТДМ «Созвездие» не закреплены права и социальные 
гарантии руководителя образовательной организации, предусмотренные для пе­
дагогических работников пунктами 3, 5 части 5 статьи 47 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

в уставе МБОУ «Новоберёзовская СОШ», МБДОУ Бобровский д/с «Те­
ремок» не закреплены социальные гарантии руководителя образовательной ор­
ганизации.

В нарушение пункта 2 части 2 статьи 25 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в уставах
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МБОУ «Повалихинская СОШ», МБОУ «Бобровская СОШ» отсутствует инфор­
мация об учредителе или учредителях образовательной организации.

В нарушение пункта 3 части 2 статьи 25 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в уставах 
МБОУ «Сорочелоговская СОШ», МБОУ «Сибирская СОШ», МБОУ «Повали­
хинская СОШ» не определены направленности дополнительных общеобразова­
тельных программ.

В нарушение пункта 22 Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов 
об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов, утвержден­
ного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 05.10.1020 
№ 546, в уставе МБОУ «Сибирская СОШ» не определена компетенция педаго­
гического совета по выдаче аттестатов и приложений к ним выпускникам 9 и 11 
классов.

В нарушение части 5 статьи 26 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»:

в уставах МБОУ «Сорочелоговская СОШ», МБОУ «Северная СОШ», 
МБОУ «Первомайская ООШ», МБОУ «Березовская СОШ», МБДОУ -  д/с «Але­
нушка» с. Повалиха, МБДОУ — д/с «Сказка» с. Первомайское, МБДОУБ- 
Ключевский д/с «Огонёк», МБДОУ д/с о/в «Солнышко» с. Березовка, МБДОУ 
Логовской д/с о/в «Зернышко», МБДОУ -  д/с о/в «Березка» с. Санниково не 
определен порядок выступления коллегиальных органов управления от имени 
образовательной организации;

уставом МБОУ «Сибирская СОШ» не установлен срок полномочий орга­
нов управления и порядок выступления органов управления от имени учрежде­
ния;

уставом МБОУ «Первомайская СОШ» не установлен срок полномочий 
Управляющего совета, суммированный состав всех представителей участников 
образовательных отношений, входящих в Управляющий совет, установленный 
пунктом 19 статьи 5 Устава, не соответствует общему числу членов Управляю­
щего совета;

суммированный состав всех представителей участников образовательных 
отношений, входящих в Управляющий совет МБОУ «Фирсовская ООШ», уста­
новленный пунктом 7.18 Устава, не соответствует общему числу членов Управ­
ляющего совета;

в структуре Совета учреждения МБОУ «Жилинская СОШ», МБОУ «Аку- 
ловская СОШ» уставом не определен количественный состав избираемых чле­
нов от участников образовательных отношений.

В нарушение части 2.1 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в уставах МБОУ «Соро­
челоговская СОШ» (пункт 13 статьи 3), МБОУ «Сибирская СОШ» (пункт 3.15), 
МБОУ «Северная СОШ» (пункт 3.14), МБОУ «Санниковская СОШ» (пункт 
3.25), МБОУ «Повалихинская СОШ» (пункт 3.15), МБОУ «Первомайская 
ООШ» (пункт 15 статьи 3), МБОУ «Первомайская СОШ» (пункт 15 статьи 3), 
МБОУ «Логовская СОШ» (пункт 13 статьи 3), МБОУ «Зудиловская СОШ» 
(пункт 3.17 статьи 3), МБОУ «Боровихинская ООШ» (пункт 13 статьи 3), МБОУ 
«Бобровская СОШ» (пункт 3.15), МБОУ «Березовская СОШ» (пункт 21 статьи 
3), МБОУ «Б. Ключевская СОШ» (пункт 3.15), МАОУ «Боровихинская СОШ» 
(пункт 16 статьи 3), МБОУ «Журавлихинская СОШ» (пункт 3.14), МБОУ «Фир­
совская ООШ» (пункт 3.25), МКОУ «Правдинская ООП!» (пункт 3.20) установ­
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лены не все источники финансирования для питания обучающихся начального 
общего образования.

В нарушение пункта 9 Порядка организации и осуществления образова­
тельной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
09.11.2018 № 196, уставами МБУДО «ЦТДМ «Созвездие» (пункт 2.9), МБОУ 
«Новоберезовская СОШ» (пункт 2.7), МБДОУ -  д/с «Сказка» с. Первомайское, 
МБДОУ -  д/с «Аленушка» с. Повалиха, МБДОУ Б-Ключевский д/с «Огонёк», 
МБДОУ -  д/с «Колосок» с. Сорочий Лог, МАДОУ -  д/с о/в «Антошка» с. Зуди- 
лово, МБДОУ Бобровский д/с «Теремок», МБДОУ д/с о/в «Солнышко» с. Бере­
зовка, МБДОУ Логовской д/с о/в «Зернышко», МБДОУ -  д/с о/в «Березка» с. 
Санниково, МБДОУ — Боровихинский д/с о/в «Солнышко»,
МБОУ «Северная СОШ» (пункт 2.3), МБОУ «Санниковская СОШ» (пункт 
2.3.4), МБОУ «Логовская СОШ» (пункт 4 статьи 2), МБОУ «Зудиловская СОШ» 
(пункт 2.2.1 статьи 2), МБОУ «Боровихинская ООШ» (пункт 3 статьи 2), МБОУ 
«Березовская СОШ» (пункт 4 статьи 2), МБОУ «Б. Ключевская СОШ» (пункт 
2.2 статьи 2), МБОУ «Журавлихинская СОШ» (пункт 2.3), МБОУ «Фирсовская 
ООШ» (пункт 2.4), МБОУ «Жилинская СОШ» (пункт 2.7), МБОУ «Акуловская 
СОШ» (пункт 2.7) неверно указана направленность дополнительных общераз­
вивающих программ.

В нарушение части 3 статьи 14 Федерального закона от 12.01.1996 № 7- 
ФЗ «О некоммерческих организациях» в уставе МБОУ «Новоберезовская 
СОШ» не содержат исчерпывающий перечень видов деятельности, которые 
учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения ко­
торых оно создано; в уставе МБОУ «Бобровская СОШ» отсутствуют сведения о 
собственнике имущества.

В нарушение пункта 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в уставе 
МБОУ «Новоберезовская СОШ», МБОУ «Сорочелоговская СОШ», МБОУ 
«Сибирская СОШ», МБОУ «Северная СОШ», МБОУ «Санниковская СОШ», 
МБОУ «Повалихинская СОШ», МБОУ «Первомайская ООШ», МБОУ «Пер­
вомайская СОШ», МБОУ «Логовская СОШ», МБОУ «Зудиловская СОШ», 
МБОУ «Боровихинская СОШ», МБОУ «Бобровская СОШ», МБОУ «Березов­
ская СОШ», МБОУ «Б. Ключевская СОШ», МБОУ «Жилинская СОШ», МБОУ 
«Акуловская СОШ», МАОУ «Боровихинская СОШ», МБОУ «Журавлихинская 
СОШ», МБОУ «Фирсовская ООШ», МКОУ «Правдинская ООШ» закреплена 
компетенция образовательной организации определять список учебников в со­
ответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, рекомендован­
ных к использованию при реализации имеющих государственную аккредита­
цию образовательных программ начального общего, основного общего образо­
вания.

В нарушение части 7 статьи 28 Федерального закона Российской 
Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
в уставах МБОУ «Новоберезовская СОШ» (пункты 2.11, 5.6), МБУДО «ЦТДМ 
«Созвездие» (пункт 2.11) не закреплена ответственность образовательной 
организации за жизнь и здоровье обучающихся при освоении образовательной 
программы, за жизнь и здоровье работников образовательной организации при 
реализации образовательной программы.
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В нарушение пункта 31 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в уставах МБДОУ -  д/с 
«Колосок» с. Сорочий Лог, МБДОУ -  д/с «Аленушка» с. Повалиха, МБДОУ -  
д/с «Сказка» с. Первомайское, МАДОУ -  д/с о/в «Антошка» с. Зудилово, 
МБДОУ Логовской д/с о/в «Зернышко», МБДОУ -  д/с о/в «Березка» с. Санни- 
ково, МБДОУ — Боровихинский д/с о/в «Солнышко» неверно установлены 
участники образовательных отношений.

В нарушение части 4 статьи 27 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в уставах МБДОУ -  д/с 
«Сказка» с. Первомайское, МБУДО «ЦТДМ «Созвездие» не содержится инфор­
мация о порядке утверждения положения о структурном подразделении образо­
вательной организации.

В нарушение пункта 13 Порядка организации и осуществления образова­
тельной деятельности по основным общеобразовательным программам - обра­
зовательным программам дошкольного образования, утвержденного приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 № 373, в уста­
вах МБДОУ -  д/с «Сказка» с. Первомайское, МБДОУ -  д/с «Аленушка» с. По­
валиха, МБДОУ -  д/с о/в «Березка» с. Санниково (пунктом 4 статьи 5) не за­
креплено, что в группах комбинированной направленности осуществляется реа­
лизация основной образовательной программы дошкольного образования.

В нарушение статьи 62, пункта 16 части 1 статьи 34 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в уставах 
МБДОУ -  д/с «Аленушка» с. Повалиха, МБДОУ -  д/с «Сказка» с. Первомай­
ское, МБДОУБ-Ключевский д/с «Огонёк», МБДОУ -  д/с «Колосок» с. Сорочий 
Лог, МАДОУ -  д/с о/в «Антошка» с. Зудилово, МБДОУ д/с о/в «Солнышко» с. 
Березовка, МБДОУ Логовской д/с о/в «Зернышко», МБДОУ -  д/с о/в «Березка» 
с. Санниково, МБДОУ -  Боровихинский д/с о/в «Солнышко» предусмотрено 
принятие локального нормативного акта, регламентирующего порядок и осно­
вания восстановления обучающихся.

В нарушение части 2 статьи 55 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в уставах МБДОУ -  д/с «Коло­
сок» с. Сорочий Лог (пункт 2 статьи 6), МАДОУ — д/с о/в «Антошка» с. Зуди­
лово (пункт 2 статьи 6), МБДОУ Логовской д/с о/в «Зернышко», МБДОУ — Бо­
ровихинский д/с о/в «Солнышко» не предусмотрено ознакомление родителей 
(законных представителей) при приеме детей в образовательное учреждение со 
сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на осу­
ществление образовательной деятельности, с образовательными программами, 
правами и обязанностями воспитанников.

В нарушение статьи 23 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» в уставах МАДОУ — д/с о/в «Антошка» 
с. Зудилово, МБДОУ д/с о/в «Солнышко» с. Березовка, МБДОУ Логовской д/с 
о/в «Зернышко», МБДОУ -  д/с о/в «Березка» с. Санниково установлен вид 
учреждения, что не предусмотрено законодательством.

В нарушение части 2 статьи 26 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в уставах МАДОУ — д/с о/в 
«Антошка» с. Зудилово, МБДОУ Бобровский д/с «Теремок» неверно определе­
ны принципы, на основе которых осуществляется управление образовательной 
организацией; в уставах МБУДО «ЦТДМ «Созвездие», МБОУ «Санниковская
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СОШ» не определены принципы, на основе которых осуществляется управле­
ние образовательной организацией.

Акт проверки от «28» января 2022 № 02.

На основании предписываю:
1. Устранить перечисленные выше нарушения в срок до 25.07.2022.
2. Представить в срок до 25.07.2022 отчет об исполнении предписания с 

указанием устраненных нарушений, а также копии подтверждающих документов.
3. Разместить копию предписания на официальном сайте в сети «Интер­

нет» в течение десяти дней с момента получения.
В случае неисполнения предписания, в том числе, если представленный 

муниципальным органом управления образованием отчет не подтверждает ис­
полнение этого предписания в установленный им срок или отчет о его исполне­
нии до истечения срока его исполнения не представлен, должностные лица несут 
административную ответственность в соответствии Кодексом Российской Феде­
рации об административном правонарушении (часть 1 статьи 19.5).

За непредставление или несвоевременное представление сведений (инфор­
мации), предоставление которых предусмотрено законом и необходимо для осу­
ществления законной деятельности, а равно представление таких сведений (ин­
формации) в неполном объеме или в искаженном виде предусмотрена админи­
стративная ответственность по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об 
административном правонарушении.

Начальник отдела государственного 
контроля и надзора в сфере образования 
Министерства образования и науки 
Алтайского края

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

сертификат: о югаздэдоэооооооооою»
владелец: Сора тмя Ольга Владимировна 
Даввгаитаявн; с 23.06. 2С21 до 23,08.2022 О.В.Сорокина

С предписанием ознакомлен, 1 экземпляр предписания получил:
Амельченко Александр Александрович, председатель комитета администрации 
Первомайского района Алтайского края по образованию
(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), должность руководителя, иного«дрджностного лица 

или уполномоченного представителя юридического лица)


